
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

  Quarta-feira, 27 de março de 2019   Ano IV | Edição nº 731   Página 1 de 24

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de pirangi garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.pirangi.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/pirangi

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Pirangi, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Pirangi 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.pirangi.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/pirangi
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Pirangi
CNPJ 45.343.969/0001-01
Rua Marechal Floriano Peixoto, 579
Telefone: (17) 3386-9600
Site: www.pirangi.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Câmara Municipal de Pirangi
CNPJ 49.227.762/0001-14
Avenida Sete de Setembro, 664
Telefone: (17) 3386-1954
Site: www.camarapirangi.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI 2
Atos Oficiais 2
Portarias 2
Licitações e Contratos 2
Aditivos / Aditamentos / Supressões 2
Pregão 3
Chamadas Públicas 3
Homologação / Adjudicação 4
Atos de Pessoal 4
Nomeação de servidor 4
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 5
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 5
Relatório de Gestão Fiscal 21
Demonstrativos de receitas e despesas 23



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

  Quarta-feira, 27 de março de 2019   Ano IV | Edição nº 731   Página 2 de 24

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 2790/2019 DE 26 DE MARÇO DE 2019
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO 
DE SERVIDORA MUNICIPAL PARA 
DESEMPENHO DE JORNADA 
DUPLA PARA ATENDER DEMANDA 
DO SETOR DE PSICOLOGIA, QUE 
ESPECIFICA;

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRANGI, Estado de 
São Paulo, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso 
IX, do Artigo 40, da Lei Orgânica do Município de Pirangi;

Considerando que a Alínea “c” do Inciso XVI, do 
Artigo 37 da Constituição Federal Brasileira que permite 
o acúmulo de dois cargos ou empregos privativos de 
profissionais da saúde;

Considerando a escassez de psicólogo no Quadro 
de Pessoal da Prefeitura, em contrapartida a grande 
demanda dessa especialidade junto ao serviço público 
de Saúde do Município, que de imediato não possibilita 
concluir pela necessidade de ampliar o número de vagas;

Considerando que o Município necessita ampliar o 
atendimento a fim de atender o princípio da eficiência, 
bem como do interesse da servidora em trabalhar em 
ambos os períodos;

R E S O L V E:

Artigo 1º - Fica a psicóloga ELAINE DE GODOY 
MIRANDA, portadora da CTPS 93207 – Série 00186 – 
SP., referência 32, do Quadro de Pessoal Efetivo – QPE, 
designada para desempenhar Jornada Dupla de Trabalho 
junto a Unidade de Saúde na Vila Marques.

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Prefeitura Municipal de Pirangi, 26 de março de 2019.

LUIZ CARLOS DE MOARES

Prefeito Municipal

Registrada e mandada publicar, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, 
nos termos do artigo 58 da Lei Orgânica do Município.

CARLA REGIANE BUSNARDO DE SOUZA

Diretora de Administração

Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 18/2018 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 07/2018

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 33/2018, DE 
26/03/2018.

TERMO ADITIVO Nº 01/2019 DE 25/03/2019.
Aos vinte e cinco dias do mês de março de 2019, o 

MUNICÍPIO DE PIRANGI, pessoa jurídica de direito público, 
com sede nesta cidade de Pirangi-SP, à Rua Mal Floriano 
Peixoto, nº 579, inscrita no CNPJ. sob nº 45.343.969/0001-
01, representada pelo Prefeito Municipal LUIZ CARLOS 
DE MORAES,  doravante denominado CONTRATANTE 
e, do outro lado, a empresa MAURO DONIZETI FACHIN, 
com sede a Av. 13 de Junho, nº 601 na cidade de Pirangi, 
Estado de São Paulo, devidamente inscrita no CNPJ sob 
n. 03.537.508/0001-11, neste ato representado pelo seu 
proprietário, Senhor MAURO DONIZETI FACHIN, RG. 
nº. 12.235.374 e CPF nº. 056.815.948-90, doravante 
denominada CONTRATADA, ambos já qualificados no 
Contrato Administrativo nº 33/2018, têm justo e acertado 
entre si, na melhor forma de direito, altera a Cláusula 
Sexta “Do Prazo” do supracitado Contrato Administrativo, 
nas condições a seguir discriminadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O prazo do Contrato Administrativo nº 33/2018, passa 
a vigir com a seguinte redação:

“O prazo de duração do presente contrato será de mais 
12 (doze) meses, com início em 02 de abril de 2019 e 
término em 01 de abril de 2020, podendo ser prorrogáveis 
por iguais períodos, a critério da administração, conforme 
o estabelecido no inciso II do artigo 57 da Lei 8.666893 
em sua atual redação”.



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

  Quarta-feira, 27 de março de 2019   Ano IV | Edição nº 731   Página 3 de 24

CLÁUSULA SEGUNDA

São mantidas inalteradas e em pleno gozo de eficácia, 
todas as demais cláusulas, desde que não conflitem com 
as disposições da cláusula 1ª, deste termo.

E, por estarem assim, justos e combinados entre si, 
assinam o presente Termo de Aditamento em 03 (três) vias 
de igual e inteiro teor, na presença de duas testemunhas, 
abaixo identificadas e subscritas, para que produza todos 
os efeitos legais.

Pirangi, 25 de Março de 2019.

MUNICÍPIO DE PIRANGI

LUIZ CARLOS DE MORAES

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

MAURO DONIZETI FACHIN

MAURO DONIZETI FACHIN

PROPRIETÁRIO

CONTRATADA

Testemunhas:

1)_______________________

SILVANA BENEDITA FÂNCIO

RG nº 15.320.084 

2) ____________________________

CARLA R. BUSNARDO DE SOUZA

RG nº 25.269.070-9

Pregão

MUNICÍPIO DE PIRANGI
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 16/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2019
EDITAL N° 16/2019

RECEBIMENTO DOS ENVELOPES 
DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: Até às 09hs00 do 
dia 09/04/2019

ABERTURA DO PREGÃO: 09/04/2019, ato seqüencial 
ao credenciamento.

TIPO DA LICITAÇÃO: Menor Preço Global.

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

OBJETO: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo 
– GLP – P13 “gás de cozinha”, para as famílias que se 
encontram em situação de vulnerabilidade social, para 
o período de 12 meses – com estimativa mensal de 38 
(trinta e oito) botijões. O edital na integra pode ser obtido 
pelos interessados na Prefeitura Municipal de Pirangi, 
Departamento de Licitações, a Rua Marechal Floriano 
Peixoto, nº 579, Pirangi, das 08:00 às 11:00 e das 
12:30 às 15:00 horas, ou pelo site: www.pmpirangi.com.
br,  informações: fone (17) 3386.2329, com a Diretora 
Municipal de Assistente Social.

Pirangi, 26 de Março de 2019.

Luiz Carlos de Moraes – Prefeito Municipal

Chamadas Públicas

PROCESSO Nº 17/2019
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2019
OBJETO RESUMIDO: Contratação de prestadores 

de serviços na área de assistência social: facilitador de 
oficinas diversas, sendo pessoa jurídica para atender nas 
dependências do Núcleo de Convivência de 07 a 14 anos 
referenciados no CRAS, e nas dependências do CRAS.

CREDENCIAMENTO: O Credenciamento para os 
interessados será dirigido ao Departamento de Licitações, 
no período de 27 a 10 de Abril de 2019, na Rua Mal. 
Floriano Peixoto, 579, Pirangi – SP.

ABERTURA DOS ENVELOPES: Os envelopes 
serão abertos às 09hs00 do dia 11 de Abril de 2019 no 
Departamento de Licitações da Prefeitura.

PUBLICIDADE: O Edital e seu anexo poderão ser 
adquiridos através do site www.pmpirangi.com.br ou 
pessoalmente junto ao Departamento de Licitações/
Departamento de Assistência Social.

Pirangi, 26 de Março de 2019.

LUIZ CARLOS DE MORAES

Prefeito Municipal



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

  Quarta-feira, 27 de março de 2019   Ano IV | Edição nº 731   Página 4 de 24

Homologação / Adjudicação

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 08/2019 – TOMADA DE 
PREÇOS N° 01/2019

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal de Pirangi-SP, no uso das 

atribuições e de acordo com o art. 43, VI, da Lei 8.666/93, 
e conforme consta no Processo a manifestação da 
Comissão de Licitação, Resolve, ADJUDICAR o item 
licitado, perfazendo o valor total de R$ R$ 70.006,40 
(setenta mil, seis reais e quarenta centavos) à Empresa 
HP ENGENHARIA LTDA – ME, CNPJ nº 03.565.065/0001-
72, sediada a Av. Prefeito Francisco Martins Alvarez, nº 
530, Jardim Progresso, Bebedouro – SP, e HOMOLOGAR 
o presente processo licitatório na modalidade Tomada 
de Preços Nº 01/2019, cujo objeto é a contratação de 
empresa de engenharia para execução de obras e serviços 
de recapeamento asfáltico em diversas vias urbanas do 
Município de Pirangi/SP, sob o regime de empreitada 
por preço global, conforme projetos, memorial descritivo, 
planilha orçamentária, memória de cálculo da planilha 
orçamentária básica, cronograma físico e de desembolso 
de recursos e demais especificações e detalhamentos que 
são partes integrantes deste ato convocatório, totalizando 
uma área de 2.046,28 m2 a recapear, e DETERMINO que 
sejam adotadas as medidas cabíveis para contratação da 
empresa vencedora.

Município de Pirangi, 26 de Março de 2019.

LUIZ CARLOS DE MORAES

Prefeito Municipal

Atos de Pessoal

Nomeação de servidor

PORTARIA  Nº 2789/2019, DE 26 DE MARÇO DE 2019
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
CANDIDATA CLASSIFICADA NO 
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2018 
HOMOLOGADO PELO DECRETO 
N° 2.901/2018, DE 14/06/2018, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LUIZ CARLOS DE MORAES, PREFEITO MUNICIPAL 

DE PIRANGI, Estado de São Paulo, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso IX, do Artigo 40 da Lei 
Orgânica do Município, com fundamento no Inciso II e III 
do Artigo 37 da Constituição Federal, com a nova redação 
dada pelo Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 19, de 
04 de junho de 1998, e Artigo 33, da Lei Complementar 
Municipal nº 1701/2005, de 15/06/2005, tendo em vista as 
normas estabelecidas pelo Capítulo XI - sub item 11.1 à 
11.8 do Edital do Concurso Público, n° 01/2018, de 12 de 
Janeiro de 2018.

R E S O L V E:

Artigo 1º- Fica nomeada  para provimento efetivo do 
Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Pirangi, 
com fundamento na Lei Complementar nº 1701/05, de 
15/06/2005, a candidata abaixo identificada, classificada  
no Concurso Público n° 01/2018, cujos resultados foram 
homologados pelo Decreto n° 2901/2018, de 14/06/2018, 
publicado no Diário Oficial eletrônico do Município de 
Pirangi, com data de 14 de junho de 2018.

NOME RG CLASSIF. FUNÇÃO REF. CARGA HORÁRIA

Elaine de Godoy Miranda 41.513.656-8 3° Lugar Psicóloga 32 20 Horas Semanais

Parágrafo 1º - A candidata nomeada na forma deste 
artigo deverá comparecer na sede administrativa da 
Prefeitura Municipal de Pirangi, à Rua Mal. Floriano 
Peixoto, n. 579, na data desta Portaria, a fim de tomar 
posse do cargo.

Artigo 2º - As despesas decorrentes com pessoal e 
reflexos, decorrentes do cumprimento da presente Portaria, 
correrão a conta de dotações próprias consignadas 
no orçamento geral do Município, suplementadas se 
necessário.

Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Prefeitura Municipal de Pirangi, 26 de Março de 2019.

LUIZ CARLOS DE MORAES

Prefeito Municipal

Registrada e mandada publicar, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, 
nos termos do artigo 58 da Lei Orgânica do Município.

CARLA REGIANE BUSNARDO DE SOUZA

Diretora de Administração



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quarta-feira, 27 de março de 2019       Ano IV | Edição nº 731      Página 5 de 24

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

PREVISÃO ATUALIZADA (a) SALDO A REALIZAR (c) = (a-b)

100.000,00

           0,00

100.000,00

99.126,94

0,00

99.126,94

100.000,00 99.126,94

LIQUIDADAS (e) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS (f)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0

SALDO ATUAL (j) = (h+i)

39.293,31

FONTE: PREFEITURA MUNICIPAL

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são 

também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei

4.320/64.

LUIZ CARLOS DE MORAES                                          ANDRÉ RICARDO CADAMURO                                               SILVANA BENEDITA FÂNCIO                                                                                                                                                                                     

Prefeito Municipal                                                         Contador - CRC 1SP224170/O-5                                             Controle Interno

SALDO FINANCEIRO A APLICAR Em 2016 (h) Em 2017

38.420,25 873,06

Despesas de Capital 0,00

Investimentos 0,00

TOTAL 0,00

TOTAL 873,06

DESPESAS

(APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE 

ATIVOS)

DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) DESPESAS EXECUTADAS Até o Semestre SALDO A EXECUTAR

(g) = (d) - (e+f)

MUNICÍPIO DE PIRANGI - SP

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVOS DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DE RECURSOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA 

SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018

Entidade: PREFEITURA

RREO - ANEXO XIV (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)                                                                                                                                                                                                                          R$ 1,00

RECEITAS RECEITAS REALIZADAS Até o Semestre

(b)

RECEITA DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE ATIVOS

ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS ALIENAÇÃO DE BENS 

MÓVEIS

873,06

0,00

873,06

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Relatório Resumido da Execução Orçamentária



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quarta-feira, 27 de março de 2019       Ano IV | Edição nº 731      Página 6 de 24

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - 21/03/2019 10:07

Município de Pirangi
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)
 

 Período: Janeiro a Dezembro/2018 Consolidado 
 

 RECEITAS PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

PREVISTAS
ATÉ O MÊS

REALIZADA
ATÉ O MÊS

SALDO A
REALIZAR  

 RECEITAS CORRENTES 34.135.000,00 34.429.557,57 34.429.557,57 37.035.870,32 -2.606.312,75 
     IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA     3.932.000,00     3.932.000,00     3.932.000,00     4.639.273,06     -707.273,06 
     RECEITA PATRIMONIAL     224.000,00     224.000,00     224.000,00     209.858,20     14.141,80 
     RECEITA DE SERVIÇOS     2.274.000,00     2.309.738,74     2.309.738,74     2.347.359,45     -37.620,71 
     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES     27.247.629,75     27.506.448,58     27.506.448,58     29.004.653,65     -1.498.205,07 
     OUTRAS RECEITAS CORRENTES     457.370,25     457.370,25     457.370,25     834.725,96     -377.355,71 
 RECEITAS DE CAPITAL 1.011.000,00 3.053.717,00 3.053.717,00 2.698.978,09 354.738,91 
     ALIENAÇÃO DE BENS     100.000,00     100.000,00     100.000,00     0,00     100.000,00 
     TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL     911.000,00     2.953.717,00     2.953.717,00     2.698.978,09     254.738,91 
 (-) DEDUÇÕES DA RECEITA 3.846.000,00 3.846.000,00 3.846.000,00 3.993.066,70 -147.066,70 
 SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 31.300.000,00 33.637.274,57 33.637.274,57 35.741.781,71 -2.104.507,14 
 OP. DE CRÉDITO - REFINANC. (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 SUBTOTAL COM REFINANC. (III) = (I + II) 31.300.000,00 33.637.274,57 33.637.274,57 35.741.781,71 -2.104.507,14 
 DÉFICIT (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 TOTAL (V) = (III + IV) 31.300.000,00 33.637.274,57 33.637.274,57 35.741.781,71 -2.104.507,14 
 

   

 DESPESAS DOTAÇÃO
INICIAL

SUPLEMENT./
REDUÇÃO

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESA
EMPENHADA

DESPESA
LIQUIDADA

DESPESA
PAGA

SALDO A
EMPENHAR

SALDO A
LIQUIDAR

SALDO A
PAGAR 

 DESPESAS CORRENTES 29.545.000,00 3.080.564,66 32.625.564,66 30.950.099,56 30.749.027,26 30.037.544,69 1.675.465,10 201.072,30 711.482,57  
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     16.688.000,00     -419.725,20     16.268.274,80     15.647.524,40     15.647.524,40     15.333.877,20     620.750,40     0,00     313.647,20  
     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA     2.000,00     0,00     2.000,00     0,00     0,00     0,00     2.000,00     0,00     0,00  
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     12.855.000,00     3.500.289,86     16.355.289,86     15.302.575,16     15.101.502,86     14.703.667,49     1.052.714,70     201.072,30     397.835,37  
 DESPESAS DE CAPITAL 1.608.000,00 3.894.730,41 5.502.730,41 3.836.057,19 2.790.485,67 2.665.541,98 1.666.673,22 1.045.571,52 124.943,69  
     INVESTIMENTOS     1.572.000,00     3.558.730,41     5.130.730,41     3.469.067,76     2.423.496,24     2.298.552,55     1.661.662,65     1.045.571,52     124.943,69  
     INVERSÕES FINANCEIRAS     0,00     350.000,00     350.000,00     345.000,00     345.000,00     345.000,00     5.000,00     0,00     0,00  
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA     36.000,00     -14.000,00     22.000,00     21.989,43     21.989,43     21.989,43     10,57     0,00     0,00  
 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 147.000,00 -146.857,65 142,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
 SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) 31.300.000,00 6.828.437,42 38.128.437,42 34.786.156,75 33.539.512,93 32.703.086,67 3.342.138,32 1.246.643,82 836.426,26  
 AMORT. DÍVIDA - REFINANC. (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
 SUB. COM REFINANC. (VIII)=(VI + VII) 31.300.000,00 6.828.437,42 38.128.437,42 34.786.156,75 33.539.512,93 32.703.086,67 3.342.138,32 1.246.643,82 836.426,26  
 SUPERÁVIT (IX) 2.202.268,78  
 TOTAL (X)=(VIII + IX) 31.300.000,00 6.828.437,42 38.128.437,42 34.786.156,75 35.741.781,71 32.703.086,67 3.342.138,32 1.246.643,82 836.426,26  
 

 
LUIZ CARLOS DE MORAES ANDRE RICARDO CADAMURO SILVANA BENEDITA FANCIO

Prefeito Municipal Contador Controle Interno



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quarta-feira, 27 de março de 2019       Ano IV | Edição nº 731      Página 7 de 24

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

SALDO A
EMPENHAR

SALDO A
LIQUIDAR

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Janeiro a Dezembro2018

Município de Pirangi

Órgão: Consolidado

DESCRIÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

CRÉDITOS
ADICIONAIS

(Artigo 52, Incisos II, alínea "c", da LC. 101/00)

1.012.000,00 947.669,08 64.330,92 947.669,08 0,001 - LEGISLATIVA 1.012.000,00 0,00
1.012.000,00 947.669,08 64.330,92 947.669,08 0,00     31 - AÇÃO LEGISLATIVA 1.012.000,00 0,00

4.539.291,75 4.432.718,03 106.573,72 4.430.868,03 1.850,004 - ADMINISTRAÇÃO 3.803.000,00 736.291,75
3.633.991,75 3.559.620,59 74.371,16 3.557.770,59 1.850,00     122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.961.000,00 672.991,75

340.500,00 333.473,53 7.026,47 333.473,53 0,00     123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 368.000,00 -27.500,00
564.800,00 539.623,91 25.176,09 539.623,91 0,00     124 - CONTROLE INTERNO 474.000,00 90.800,00

2.048.922,00 1.840.677,62 208.244,38 1.797.494,50 43.183,128 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.794.000,00 254.922,00
54.040,00 26.135,73 27.904,27 20.043,72 6.092,01     241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO 54.040,00 0,00

653.362,00 566.544,57 86.817,43 566.544,57 0,00     243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 536.000,00 117.362,00
1.341.520,00 1.247.997,32 93.522,68 1.210.906,21 37.091,11     244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.203.960,00 137.560,00

11.107.736,72 10.342.838,55 764.898,17 10.196.641,15 146.197,4010 - SAÚDE 9.404.000,00 1.703.736,72
8.793.448,17 8.096.843,41 696.604,76 7.953.056,81 143.786,60     301 - ATENÇÃO BÁSICA 7.330.209,92 1.463.238,25
2.005.288,55 1.975.273,78 30.014,77 1.972.862,98 2.410,80     302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.784.790,08 220.498,47

65.000,00 52.951,87 12.048,13 52.951,87 0,00     304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 63.000,00 2.000,00
244.000,00 217.769,49 26.230,51 217.769,49 0,00     305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 226.000,00 18.000,00

11.246.724,60 9.738.260,74 1.508.463,86 8.758.793,52 979.467,2212 - EDUCAÇÃO 9.479.000,00 1.767.724,60
117.600,00 117.033,98 566,02 117.033,98 0,00     122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 124.000,00 -6.400,00
858.359,56 839.792,72 18.566,84 815.535,75 24.256,97     306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 978.000,00 -119.640,44

4.881.717,25 4.576.230,45 305.486,80 4.500.711,72 75.518,73     361 - ENSINO FUNDAMENTAL 4.018.000,00 863.717,25
786.600,00 740.410,69 46.189,31 740.410,69 0,00     364 - ENSINO SUPERIOR 758.000,00 28.600,00

4.372.247,79 3.243.422,16 1.128.825,63 2.363.730,64 879.691,52     365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 3.339.000,00 1.033.247,79
230.200,00 221.370,74 8.829,26 221.370,74 0,00     367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 262.000,00 -31.800,00

151.000,00 141.668,38 9.331,62 141.668,38 0,0013 - CULTURA 148.000,00 3.000,00
151.000,00 141.668,38 9.331,62 141.668,38 0,00     392 - DIFUSÃO CULTURAL 148.000,00 3.000,00

3.388.175,00 2.887.667,05 500.507,95 2.881.782,05 5.885,0015 - URBANISMO 1.862.000,00 1.526.175,00
1.101.400,00 752.499,46 348.900,54 752.499,46 0,00     451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 10.000,00 1.091.400,00
2.286.775,00 2.135.167,59 151.607,41 2.129.282,59 5.885,00     452 - SERVIÇOS URBANOS 1.852.000,00 434.775,00

2.931.520,00 2.873.399,98 58.120,02 2.803.338,90 70.061,0817 - SANEAMENTO 1.956.000,00 975.520,00
2.931.520,00 2.873.399,98 58.120,02 2.803.338,90 70.061,08     512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO 1.956.000,00 975.520,00

96.100,00 76.684,95 19.415,05 76.684,95 0,0018 - GESTÃO AMBIENTAL 96.000,00 100,00
96.100,00 76.684,95 19.415,05 76.684,95 0,00     541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 96.000,00 100,00

56.700,00 51.166,37 5.533,63 51.166,37 0,0020 - AGRICULTURA 60.000,00 -3.300,00
56.700,00 51.166,37 5.533,63 51.166,37 0,00     606 - EXTENSÃO RURAL 60.000,00 -3.300,00

12.000,00 7.500,00 4.500,00 7.500,00 0,0023 - COMÉRCIO E SERVIÇOS 8.000,00 4.000,00
12.000,00 7.500,00 4.500,00 7.500,00 0,00     695 - TURISMO 8.000,00 4.000,00

PGP - Portal de Gestão Pública 2Página: 1 / srdse.fwae



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quarta-feira, 27 de março de 2019       Ano IV | Edição nº 731      Página 8 de 24

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

SALDO A
EMPENHAR

SALDO A
LIQUIDAR

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Janeiro a Dezembro2018

Município de Pirangi

Órgão: Consolidado

DESCRIÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

CRÉDITOS
ADICIONAIS

(Artigo 52, Incisos II, alínea "c", da LC. 101/00)

574.625,00 526.370,40 48.254,60 526.370,40 0,0026 - TRANSPORTE 651.000,00 -76.375,00
574.625,00 526.370,40 48.254,60 526.370,40 0,00     782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 651.000,00 -76.375,00

504.500,00 484.384,11 20.115,89 484.384,11 0,0027 - DESPORTO E LAZER 484.000,00 20.500,00
437.500,00 421.906,00 15.594,00 421.906,00 0,00     811 - DESPORTO DE RENDIMENTO 422.000,00 15.500,00
67.000,00 62.478,11 4.521,89 62.478,11 0,00     813 - LAZER 62.000,00 5.000,00

459.000,00 435.151,49 23.848,51 435.151,49 0,0028 - ENCARGOS ESPECIAIS 396.000,00 63.000,00
24.000,00 21.989,43 2.010,57 21.989,43 0,00     843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 38.000,00 -14.000,00

435.000,00 413.162,06 21.837,94 413.162,06 0,00     846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 358.000,00 77.000,00
142,35 0,00 142,35 0,00 0,0099 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 147.000,00 -146.857,65
142,35 0,00 142,35 0,00 0,00     999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 147.000,00 -146.857,65

38.128.437,42 34.786.156,75 3.342.280,67 33.539.512,93 1.246.643,82TOTAL 31.300.000,00 6.828.437,42

LUIZ CARLOS DE MORAES
Prefeito Municipal

ANDRE RICARDO CADAMURO
Contador

 SILVANA BENEDITA FANCIO
Controle Interno

PGP - Portal de Gestão Pública 2Página: 2 / srdse.fwae



  Quarta-feira, 27 de março de 2019   Ano IV | Edição nº 731   Página 9 de 24

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Anexo 12 - Demonstrativo de Aplicação na Saúde

Prefeitura Municipal de Pirangi

Período: Janeiro a Dezembro/2018

Artigo 198, § 2º da CF de 1988; LC nº 141/2012

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) % (c)=(b/a)

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 3.162.000,00 3.162.000,00 3.771.947,26 119,29
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 936.000,00 936.000,00 1.088.827,54 116,33

Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 567.000,00 567.000,00 678.199,72 119,61

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 1.000.000,00 1.000.000,00 1.203.957,35 120,40

Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 378.000,00 378.000,00 465.305,28 123,10

Imposto Territorial Rural - ITR 0,00 0,00 0,00 0,00

Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 15.000,00 15.000,00 19.082,08 127,21

Dívida Ativa dos Impostos 197.000,00 197.000,00 236.373,38 119,99

Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 69.000,00 69.000,00 80.201,91 116,23

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 19.230.000,00 19.230.000,00 19.965.336,77 103,82
Cota-Parte FPM 9.600.000,00 9.600.000,00 10.228.385,83 106,55

Cota-Parte ITR 227.000,00 227.000,00 208.632,67 91,91

Cota-Parte IPVA 1.920.000,00 1.920.000,00 1.851.293,16 96,42

Cota-Parte ICMS 7.400.000,00 7.400.000,00 7.583.508,67 102,48

Cota-Parte IPI-Exportação 49.000,00 49.000,00 60.889,76 124,26

Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 34.000,00 34.000,00 32.626,68 95,96

Desoneração ICMS (LC 87/96) 34.000,00 34.000,00 32.626,68 95,96

Outras 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II 22.392.000,00 22.392.000,00 23.737.284,03 106,01

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE PREVISÃO INICIAL PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) % (c)=(b/a)

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS 2.014.938,92 2.666.495,23 3.646.060,90 136,74
Provenientes da União 1.932.938,92 2.314.495,23 3.242.310,90 140,09

Provenientes dos Estados 82.000,00 352.000,00 403.750,00 114,70

Provenientes de Outros Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas do SUS 0,00 0,00 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 2.014.938,92 2.666.495,23 3.646.060,90 136,74

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da
Despesa)

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE
(e) % (f)=(e/d) ATÉ O BIMESTRE

(g) % (h)=(g/d)

DESPESAS CORRENTES 9.298.000,00 10.151.648,04 9.535.440,00 93,93 9.483.862,60 93,42
Pessoal e Encargos Sociais 5.161.000,00 4.840.058,27 4.488.809,22 92,74 4.488.809,22 92,74

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 4.137.000,00 5.311.589,77 5.046.630,78 95,01 4.995.053,38 94,04

DESPESAS DE CAPITAL 106.000,00 956.088,68 807.398,55 84,45 712.778,55 74,55
Investimentos 106.000,00 956.088,68 807.398,55 84,45 712.778,55 74,55

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 9.404.000,00 11.107.736,72 10.342.838,55 93,11 10.196.641,15 91,80

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE
APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE
(e) % (f)=(e/d) ATÉ O BIMESTRE

(g) % (h)=(g/d)

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE
AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 1.980.938,92 3.375.063,68 3.064.072,98 90,79 2.955.106,24 87,56

PGP - Portal de Gestão Pública Evite impressão desnecessária. A natureza agradece. 2   - srdsr.sefrPágina: 1 /



  Quarta-feira, 27 de março de 2019   Ano IV | Edição nº 731   Página 10 de 24

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Anexo 12 - Demonstrativo de Aplicação na Saúde

Prefeitura Municipal de Pirangi

Período: Janeiro a Dezembro/2018

Artigo 198, § 2º da CF de 1988; LC nº 141/2012

Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 1.980.938,92 3.375.063,68 3.064.072,98 90,79 2.955.106,24 87,56

Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Recursos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS
INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA
VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À
PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI
APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM
EXERCÍCIOS ANTERIORES³

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V) 1.980.938,92 3.375.063,68 3.064.072,98 90,79 2.955.106,24 87,56

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V) 7.423.061,08 7.732.673,04 7.278.765,57 94,13 7.241.534,91 93,65

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VIi / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% 30,51

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VIi - (15 x IIIb) /100] -3.680.942,31

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA INSCRITOS CANCELADOS/

PRESCRITOS PAGOS A PAGAR PARC. CONSIDE-
RADA NO LIMITE

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS
DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 2º

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Saldo Inicial Despesas custeadas no
exercício de referência (j) Saldo Final (Não Aplicado)

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018 0,00 0,00 0,00

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017 280,00 0,00 280,00

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016 150,00 0,00 150,00

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015 323.023,02 0,00 323.023,02

Total (VIII) 323.453,02 0,00 323.453,02

DESPESAS COM SAÚDE
(Por Subfunção) DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE
(e) % (f)=(e/d) ATÉ O BIMESTRE

(g) % (h)=(g/d)

Atenção Básica 7.330.209,92 8.793.448,17 8.096.843,41 92,08 7.953.056,81 90,44

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.784.790,08 2.005.288,55 1.975.273,78 98,50 1.972.862,98 98,38

Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vigilância Sanitária 63.000,00 65.000,00 52.951,87 81,46 52.951,87 81,46

Vigilância Epidemiológica 226.000,00 244.000,00 217.769,49 89,25 217.769,49 89,25

Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 9.404.000,00 11.107.736,72 10.342.838,55 93,11 10.196.641,15 91,80

LUIZ CARLOS DE MORAES ANDRE RICARDO CADAMURO ANGELA APARECIDA ANATRIELLO
Prefeito Municipal Contador Diretora de Saúde

PGP - Portal de Gestão Pública Evite impressão desnecessária. A natureza agradece. 2   - srdsr.sefrPágina: 2 /



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quarta-feira, 27 de março de 2019       Ano IV | Edição nº 731      Página 11 de 24

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - 21/03/2019 10:09

Município de Pirangi
 

Operações de Crédito e Despesas de Capital
(Artigo 53, § 1º da LC 101/2000)

 

 

 

 Período: Janeiro a Dezembro/2018 Consolidado 
 

 

 ENTIDADE
OPERAÇÕES DE CRÉDITO

 
DESPESAS DE CAPITAL

 PREVISÃO
ATUALIZADA

REALIZADAS DOTAÇÃO
ATUALIZADA

REALIZADAS
INTERNAS EXTERNAS A.R.O. TOTAL EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS

 01 - Recursos Próprios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.142.160,00 778.327,57 614.106,98 614.106,98 
 02 - Recursos Estaduais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.520.052,21 2.138.177,62 1.256.946,69 1.132.003,00 
 05 - Recursos Federais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.840.518,20 919.552,00 919.432,00 919.432,00 
 TOTAL: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.502.730,41 3.836.057,19 2.790.485,67 2.665.541,98 
 

 

 

 

 

 
LUIZ CARLOS DE MORAES ANDRE RICARDO CADAMURO SILVANA BENEDITA FANCIO

Prefeito Municipal Contador Controle Interno



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quarta-feira, 27 de março de 2019       Ano IV | Edição nº 731      Página 12 de 24

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - 18/03/2019 15:18

Município de Pirangi
 

Demonstrativo de apuração da Receita Corrente Líquida
(Artigo 2º, Inciso IV e 53, Inciso I da LC. 101/00)

 

Período: Janeiro/2018 a Dezembro/2018 Órgão: Consolidado
 RECEITAS CORRENTES  
 ESPECIFICAÇÃO 01/2018 02/2018 03/2018 04/2018 05/2018 06/2018 07/2018 08/2018 09/2018 10/2018 11/2018 12/2018 TOTAL 

 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE
MELHORIA 173.419,39 201.191,90 226.896,56 163.690,14 235.192,16 211.516,90 1.028.425,17 441.148,11 354.435,29 475.516,60 615.985,55 511.855,29 4.639.273,06 

 CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 RECEITA PATRIMONIAL 9.493,71 18.222,19 19.547,56 16.812,61 14.564,30 11.561,28 18.157,73 17.293,96 22.675,59 20.641,62 27.853,16 13.034,49 209.858,20 
 RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 RECEITA DE SERVIÇOS 185.803,02 171.933,25 174.857,29 198.327,01 202.667,03 230.718,32 201.271,23 227.208,95 197.242,02 191.272,69 177.001,12 189.057,52 2.347.359,45 
 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 2.305.552,73 2.986.869,71 2.763.008,09 1.988.671,51 2.717.180,66 2.227.209,63 2.676.953,48 2.006.586,34 1.924.343,49 2.438.940,23 2.011.631,26 2.957.706,52 29.004.653,65 
 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.328,40 5.306,89 5.643,68 5.682,33 11.616,91 4.199,40 7.136,05 6.206,99 6.497,59 9.468,70 265.916,68 501.722,34 834.725,96 
 TOTAL RECEITAS CORRENTES 2.679.597,25 3.383.523,94 3.189.953,18 2.373.183,60 3.181.221,06 2.685.205,53 3.931.943,66 2.698.444,35 2.505.193,98 3.135.839,84 3.098.387,77 4.173.376,16 37.035.870,32 

 DEDUÇÕES  
 ESPECIFICAÇÃO 01/2018 02/2018 03/2018 04/2018 05/2018 06/2018 07/2018 08/2018 09/2018 10/2018 11/2018 12/2018 TOTAL 

 CONTRIBUIÇÃO AO R.P.P.S. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 REC. COMPENSAÇÃO PREVIDENC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 GANHOS COM APLICAÇÃO FINANCEIRA DO

RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 DEDUÇÃO RECEITA PARA FORMAÇÃO

FUNDEB 326.975,29 480.560,85 389.706,95 249.862,00 386.862,75 311.102,54 295.492,31 287.075,18 266.745,59 342.470,92 300.391,33 355.820,99 3.993.066,70 
 TOTAL DEDUÇÕES 326.975,29 480.560,85 389.706,95 249.862,00 386.862,75 311.102,54 295.492,31 287.075,18 266.745,59 342.470,92 300.391,33 355.820,99 3.993.066,70 

 TOTAIS  
 ESPECIFICAÇÃO 01/2018 02/2018 03/2018 04/2018 05/2018 06/2018 07/2018 08/2018 09/2018 10/2018 11/2018 12/2018 TOTAL 

 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 2.352.621,96 2.902.963,09 2.800.246,23 2.123.321,60 2.794.358,31 2.374.102,99 3.636.451,35 2.411.369,17 2.238.448,39 2.793.368,92 2.797.996,44 3.817.555,17 33.042.803,62 

 RESULTADO DO FUNDEB  
 ESPECIFICAÇÃO 01/2018 02/2018 03/2018 04/2018 05/2018 06/2018 07/2018 08/2018 09/2018 10/2018 11/2018 12/2018 TOTAL 

 FUNDEB RECEBIDO 455.737,32 305.028,13 310.377,67 212.375,24 388.091,81 267.423,54 334.540,12 261.488,63 282.548,08 342.585,64 260.392,69 317.660,97 3.738.249,84 
 FUNDEB RETIDO 326.975,29 480.560,85 389.706,95 249.862,00 386.862,75 311.102,54 295.492,31 287.075,18 266.745,59 342.470,92 300.391,33 355.820,99 3.993.066,70 
 

 

 

Nota Explicativa:
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB: A partir do exercício de 2018, o AUDESP passou a considerar como dedução o valor retido das receitas de impostos e transferências constitucionais e
legais que compõe a base de cálculo do FUNDEB.
 

 

 

 
LUIZ CARLOS DE MORAES ANDRE RICARDO CADAMURO SILVANA BENEDITA FANCIO

Prefeito Municipal Contador Controle Interno



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quarta-feira, 27 de março de 2019       Ano IV | Edição nº 731      Página 13 de 24

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - 18/03/2019 16:05

Município de Pirangi
 

Demonstrativo de Receitas e Despesas Previdenciárias
(Artigo 53, Incisos II e 50, Inciso IV, da LC. 101/00)

 

 Período: Janeiro a Dezembro/2018 Consolidado 

NOTA EXPLICATIVA: O Município não possui Regime Próprio de Previdência Social.

 
LUIZ CARLOS DE MORAES ANDRE RICARDO CADAMURO SILVANA BENEDITA FANCIO

Prefeito Municipal Contador Controle Interno



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quarta-feira, 27 de março de 2019       Ano IV | Edição nº 731      Página 14 de 24

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - 26/03/2019 09:18

Município de Pirangi
 

Demonstrativo dos Restos a Pagar
(Artigo 53, Inciso V, da LC. 101/00)

 

 Período: Janeiro a Dezembro/2018 Consolidado 
 ENTIDADE EXERCÍCIO ANTERIOR  MOVIMENTAÇÃO ATÉ O PERÍODO  INSCRIÇõES  SALDO ATÉ O PERÍODO  

 FONTE DE RECURSO PROCESSADO NÃO
PROCESSADO NÃO PROC.

LIQUIDADO
PAGO

PROCESSADO
PAGO NÃO

PROCESSADO
CANCELADO

PROCESSADO
CANCELADO

NÃO PROCES. PROCESSADO NÃO
PROCESSADO PROCESSADO NÃO

PROCESSADO 
   

  

 PREFEITURA MUNICIPAL 514.324,67 1.257.108,04 2.894.197,77 511.035,96 1.001.604,93 0,00 0,00 836.426,26 1.246.643,82 839.714,97 1.502.146,93 
  

 TOTAL 514.324,67 1.257.108,04 2.894.197,77 511.035,96 1.001.604,93 0,00 0,00 836.426,26 1.246.643,82 839.714,97 1.502.146,93 
 

 

 

 

 
LUIZ CARLOS DE MORAES ANDRE RICARDO CADAMURO SILVANA BENEDITA FANCIO

Prefeito Municipal Contador Controle Interno



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quarta-feira, 27 de março de 2019       Ano IV | Edição nº 731      Página 15 de 24

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - 18/03/2019 16:05

Município de Pirangi
 

Resultado Nominal - Exceto órgão de Previdência
(Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00)

 

 Período: Janeiro a Dezembro/2018 Consolidado 
 

ESPECIFICAÇÃO
SALDO  

 Em 31 Dez 2017
(a)

No Bimestre
Anterior (b)

No Bimestre
Atual (c) 

 DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 649.383,52 631.121,70 451.675,87 
 DEDUÇÕES (II) 6.358.010,75 8.706.819,76 5.466.269,01 
    ATIVO DISPONÍVEL 4.709.039,94 6.494.432,53 6.297.998,67 
    HAVERES FINANCEIROS 2.166.075,48 2.218.455,94 10.765,31 
    (-) RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 517.104,67 6.068,71 842.494,97 
 DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I-II) -5.708.627,23 -8.075.698,06 -5.014.593,14 
 RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 0,00 0,00 0,00 
 PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 369.697,34 351.435,52 347.707,91 
  

 DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V) -6.078.324,57 -8.427.133,58 -5.362.301,05 
 

   
 

ESPECIFICAÇÃO
PERÍODO DE REFERÊNCIA  

 No Bimestre
Atual (c - b)

Janeiro a Dezembro
(c - a) 

 RESULTADO NOMINAL 3.064.832,53 716.023,52 
 

 

   

 DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR  
   

 META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 1.057.000,00  
   

Nota Explicativa:
      1. Na linha DEDUÇÕES (II) se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado
valor nessa linha.
      2. Os valores relativos aos investimentos do RPPS serão demonstrados na linha de Haveres Financeiros.
      3. O saldo da Dívida Fiscal Líquida corresponde ao saldo da dívida consolidada líquida, deduzidas as Receitas de Privatização e Passivos Reconhecidos.
      4. O saldo dos Passivos Reconhecidos compreende as obrigações com fornecedor ou instituição financeira que não foram excluídos da Dívida Consolidada.
      5. As dívidas contabilizadas como INTRA OFSS (Orçamento Fiscal e da Seguridade Social) são excluídas nos demonstrativos consolidados.
 

 

 

 

 

 

 
LUIZ CARLOS DE MORAES ANDRE RICARDO CADAMURO SILVANA BENEDITA FANCIO

Prefeito Municipal Contador Controle Interno



  Quarta-feira, 27 de março de 2019   Ano IV | Edição nº 731   Página 16 de 24

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - 26/03/2019 09:16

Município de Pirangi
 

Resultado Primário
(Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00)

 

Período: Janeiro a Dezembro/2018 Órgão: Consolidado
 RECEITAS FISCAIS PREVISÃO ANUAL

INICIAL
PREVISÃO ANUAL

ATUALIZADA
RECEITAS

REALIZADAS 
 RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) 33.954.000,00 34.248.557,57 36.893.594,20 
     IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 3.932.000,00 3.932.000,00 4.639.273,06 
     CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 
           RECEITA PREVIDENCIÁRIA 0,00 0,00 0,00 
           OUTRAS CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 
     RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA 43.000,00 43.000,00 67.582,08 
           RECEITA PATRIMONIAL 224.000,00 224.000,00 209.858,20 
           (-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS 181.000,00 181.000,00 142.276,12 
     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 27.247.629,75 27.506.448,58 29.004.653,65 
     DEMAIS RECEITAS CORRENTES 2.731.370,25 2.767.108,99 3.182.085,41 
           DEMAIS RECEITAS CORRENTES 2.731.370,25 2.767.108,99 3.182.085,41 
 RECEITAS DE CAPITAL (II) 1.011.000,00 3.053.717,00 2.698.978,09 
     OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III) 0,00 0,00 0,00 
     AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV) 0,00 0,00 0,00 
     ALIENAÇÃO DE ATIVOS (V) 100.000,00 100.000,00 0,00 
     TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 911.000,00 2.953.717,00 2.698.978,09 
           CONVÊNIOS 911.000,00 2.762.547,00 2.117.818,09 
           OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 191.170,00 581.160,00 
 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 
 RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) 911.000,00 2.953.717,00 2.698.978,09 
 DEDUÇÕES DA RECEITA (VII) 3.846.000,00 3.846.000,00 3.993.066,70 
 RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII)=(I+VI-VII) 31.019.000,00 33.356.274,57 35.599.505,59 
 

   

 DESPESAS FISCAIS DOTAÇÃO ANUAL
INICIAL

DOTAÇÃO ANUAL
ATUALIZADA

DESPESAS
LÍQUIDAS

ATÉ O MÊS
 

 DESPESAS CORRENTES (IX) 29.545.000,00 32.625.564,66 30.749.027,26 
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.688.000,00 16.268.274,80 15.647.524,40 
     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (X) 2.000,00 2.000,00 0,00 
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.855.000,00 16.355.289,86 15.101.502,86 
 DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI) = (IX-X) 29.543.000,00 32.623.564,66 30.749.027,26 
 DESPESAS DE CAPITAL (XII) 1.608.000,00 5.502.730,41 2.790.485,67 
     INVESTIMENTOS 1.572.000,00 5.130.730,41 2.423.496,24 
     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 350.000,00 345.000,00 
           CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XIII) 0,00 0,00 0,00 
           AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO (XIV) 0,00 0,00 0,00 
           DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 350.000,00 345.000,00 
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XV) 36.000,00 22.000,00 21.989,43 
 DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI)=(XII-XIII-XIV-XV) 1.572.000,00 5.480.730,41 2.768.496,24 
 RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII) 147.000,00 142,35 0,00 
 DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII)=(XI+XVI+XVII) 31.262.000,00 38.104.437,42 33.517.523,50 
 

   

 RESULTADO PRIMÁRIO (VIII-XVIII) -243.000,00 -4.748.162,85 2.081.982,09 
 

   

 DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR  
   

 META DE RESULTADO PRIMáRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA -242.000,00  
   
 

 

 

 
LUIZ CARLOS DE MORAES ANDRE RICARDO CADAMURO SILVANA BENEDITA FANCIO

Prefeito Municipal Contador Controle Interno



  Quarta-feira, 27 de março de 2019   Ano IV | Edição nº 731   Página 17 de 24

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Anexo 08 - Demonstrativo de Aplicação na Educação

Prefeitura Municipal de Pirangi

Período: Janeiro a Dezembro/2018

Artigo 212, da Constituição Federal de 1988; Artigo 256, da Constituição Estadual

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)
RECEITAS DO ENSINO

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) PREVISÃO INICIAL PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) % (c)=(b/a)

1-RECEITAS DE IMPOSTOS 3.162.000,00 3.162.000,00 3.771.947,26 119,29
1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 1.198.000,00 1.198.000,00 1.366.031,90 114,03

1.1.1-IPTU 936.000,00 936.000,00 1.088.827,54 116,33

1.1.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 262.000,00 262.000,00 277.204,36 105,80

1.2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 567.000,00 567.000,00 678.199,72 119,61

1.2.1-ITBI 567.000,00 567.000,00 678.199,72 119,61

1.2.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 1.019.000,00 1.019.000,00 1.262.410,36 123,89

1.3.1-ISS 1.000.000,00 1.000.000,00 1.203.957,35 120,40

1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 19.000,00 19.000,00 58.453,01 307,65

1.4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 378.000,00 378.000,00 465.305,28 123,10

1.5-Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III) 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.1-ITR 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR 0,00 0,00 0,00 0,00

2-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 20.152.000,00 20.152.000,00 20.862.840,95 103,53
2.1-Cota-Parte FPM 10.522.000,00 10.522.000,00 11.125.890,01 105,74

2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea b 9.600.000,00 9.600.000,00 10.228.385,83 106,55

2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea d 461.000,00 461.000,00 454.282,39 98,54

2.1.3-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e 461.000,00 461.000,00 443.221,79 96,14

2.2-Cota-Parte ICMS 7.400.000,00 7.400.000,00 7.583.508,67 102,48

2.3-ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996 34.000,00 34.000,00 32.626,68 95,96

2.4-Cota-Parte IPI-Exportação 49.000,00 49.000,00 60.889,76 124,26

2.5-Cota-Parte ITR 227.000,00 227.000,00 208.632,67 91,91

2.6-Cota-Parte IPVA 1.920.000,00 1.920.000,00 1.851.293,16 96,42

2.7-Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,00 0,00 0,00

3-TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2) 23.314.000,00 23.314.000,00 24.634.788,21 105,67

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO PREVISÃO INICIAL PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) % (c)=(b/a)

4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS
VINCULADOS AO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00

5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 726.366,00 727.146,00 863.733,35 118,78
5.1 - Transferências do Salário-Educação 574.000,00 574.000,00 615.333,76 107,20

5.2 - Transferências Diretas - PDDE 0,00 0,00 780,00 0,00

5.3 - Transferências Diretas - PNAE 147.366,00 147.366,00 150.172,00 101,90

5.4 - Transferências Diretas - PNATE 5.000,00 5.000,00 17.196,14 343,92

5.5 - Outras Transferências do FNDE 0,00 780,00 66.411,78 8.514,33

5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 0,00 0,00 13.839,67 0,00

6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 163.000,00 163.000,00 214.343,30 131,50
6.1 - Transferências de Convênios 163.000,00 163.000,00 214.343,30 131,50

6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00

7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00

8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00

9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8) 889.366,00 890.146,00 1.078.076,65 121,11

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB PREVISÃO INICIAL PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) % (c)=(b/a)

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 3.846.000,00 3.846.000,00 3.993.066,70 103,82
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.1.1) 1.920.000,00 1.920.000,00 2.045.676,90 106,55

10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.2) 1.480.000,00 1.480.000,00 1.516.701,52 102,48

10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.3) 6.800,00 6.800,00 6.525,24 95,96

10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.4) 9.800,00 9.800,00 12.177,97 124,27

PGP - Portal de Gestão Pública Evite impressão desnecessária. A natureza agradece. 3   - srdsa.fzfsPágina: 1 /



  Quarta-feira, 27 de março de 2019   Ano IV | Edição nº 731   Página 18 de 24

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Anexo 08 - Demonstrativo de Aplicação na Educação

Prefeitura Municipal de Pirangi

Período: Janeiro a Dezembro/2018

Artigo 212, da Constituição Federal de 1988; Artigo 256, da Constituição Estadual

10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB-(20% de (1.5 + 2.5) 45.400,00 45.400,00 41.726,43 91,91

10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.6) 384.000,00 384.000,00 370.258,64 96,42

11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 3.550.000,00 3.550.000,00 3.744.778,34 105,49
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB 3.540.000,00 3.540.000,00 3.738.249,84 105,60

11.2 - Complementação da União ao FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00

11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 10.000,00 10.000,00 6.528,50 65,29

12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB(11.1-10) -306.000,00 -306.000,00 -254.816,86 83,27

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE
(e) % (f)=(e/d) ATÉ O BIMESTRE

(g) % (h)=(g/d)

13-PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 3.550.000,00 3.810.173,84 3.360.114,53 88,19 3.360.114,53 88,19
13.1-Com Educação Infantil 1.274.000,00 1.462.455,59 1.076.059,37 73,58 1.076.059,37 73,58

13.2-Com Ensino Fundamental 2.276.000,00 2.347.718,25 2.284.055,16 97,29 2.284.055,16 97,29

14-OUTRAS DESPESAS 1.556.000,00 2.658.191,20 384.663,81 14,47 384.663,81 14,47
14.1-Com Educação Infantil 1.225.000,00 1.905.692,20 384.663,81 20,18 384.663,81 20,18

14.2-Com Ensino Fundamental 331.000,00 752.499,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB(13+14) 5.106.000,00 6.468.365,04 3.744.778,34 57,89 3.744.778,34 57,89

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB VALOR

16-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB 0,00
16.1 - FUNDEB 60% 0,00

16.2 - FUNDEB 40% 0,00

17-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,00
17.1 - FUNDEB 60% 0,00

17.2 - FUNDEB 40% 0,00

18-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17) 0,00

INDICADORES DO FUNDEB VALOR

19-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18) 3.744.778,34
19.1-Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério¹ (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) % 89,73

19.2-Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) % 10,27

19.3-Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 +19.2)) % 0,00

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR

20-RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2017 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS 0,00

21-DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2018² 0,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE
(e) % (f)=(e/d) ATÉ O BIMESTRE

(g) % (h)=(g/d)

22-EDUCAÇÃO INFANTIL 3.339.000,00 4.372.247,79 2.250.334,52 51,47 2.158.473,93 49,37
22.1-Creche 3.339.000,00 4.372.247,79 2.250.334,52 51,47 2.158.473,93 49,37

22.1.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 2.499.000,00 3.368.147,79 1.460.723,18 43,37 1.460.723,18 43,37

22.1.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 840.000,00 1.004.100,00 789.611,34 78,64 697.750,75 69,49

22.2-Pré-Escola 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22.2.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22.2.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23-ENSINO FUNDAMENTAL 4.404.000,00 5.229.517,25 4.223.120,84 80,76 4.147.602,11 79,31
23.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 2.607.000,00 3.100.217,25 2.284.055,16 73,67 2.284.055,16 73,67

23.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 1.797.000,00 2.129.300,00 1.939.065,68 91,07 1.863.546,95 87,52

24-ENSINO MÉDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25-ENSINO SUPERIOR 758.000,00 786.600,00 740.410,69 94,13 740.410,69 94,13
26-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO
REGULAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27-OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
28-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
(22+23+24+25+26+27) 8.501.000,00 10.388.365,04 7.213.866,05 69,44 7.046.486,73 67,83

PGP - Portal de Gestão Pública Evite impressão desnecessária. A natureza agradece. 3   - srdsa.fzfsPágina: 2 /



  Quarta-feira, 27 de março de 2019   Ano IV | Edição nº 731   Página 19 de 24

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Anexo 08 - Demonstrativo de Aplicação na Educação

Prefeitura Municipal de Pirangi

Período: Janeiro a Dezembro/2018

Artigo 212, da Constituição Federal de 1988; Artigo 256, da Constituição Estadual

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR

29-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) -254.816,86

30-DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 0,00

32-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,00

33-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 0,00
35-CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS
VINCULADOS AO ENSINO = (45j) 0,00

36-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34+35) -254.816,86
37-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - 36) 6.728.272,22
38-PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37 / 3) * 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 25% 27,31

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS
ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE
(e) % (f)=(e/d) ATÉ O BIMESTRE

(g) % (h)=(g/d)

39-DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA
DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO
ENSINO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40-DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL
DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

41-DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
42-DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA
FINANCIAMENTO DO ENSINO 978.000,00 858.359,56 2.524.394,69 294,10 1.712.306,79 199,49

43-TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
(39+40+41+42)

978.000,00 858.359,56 2.524.394,69 294,10 1.712.306,79 199,49

44-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28+43) 9.479.000,00 11.246.724,60 9.738.260,74 86,59 8.758.793,52 77,88

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS
VINCULADOS AO ENSINO SALDO ATÉ O BIMESTRE CANCELADO EM 2017 (j)

45-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 378.322,91 0,00
45.1-Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino 378.263,42 0,00

45.2-Executadas com Recursos do FUNDEB 59,49 0,00

LUIZ CARLOS DE MORAES ANDRE RICARDO CADAMURO ELAINE TEREZINHA M. COVIELLO
Prefeito Municipal Contador Diretora de Educação

Nota Explicativa: Deduções para Limite Constitucional - Resultado Líquido das Transferências do FUNDEB: Considera-se como dedução a diferença entre o valor do FUNDEB recebido e retido,
considerando a movimentação acumulada do exercício, conforme regra da Secretaria do Tesouro Nacional – STN.

PGP - Portal de Gestão Pública Evite impressão desnecessária. A natureza agradece. 3   - srdsa.fzfsPágina: 3 /



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quarta-feira, 27 de março de 2019       Ano IV | Edição nº 731      Página 20 de 24

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - 21/03/2019 10:13

Município de Pirangi
 

Demonstrativo de Aplicação na Saúde
Artigo 198, § 2º da CF de 1988; LC nº 141/2012

Período: Janeiro a Dezembro/2018
 

 

 

 RECEITA DE IMPOSTOS  APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL  

  Previsão
Atualizada

Arrecadação
até o Período  

Para o Exercício
(Previsão

Atualizada)
Até o Período
(Arrecadação) 

 PRÓPRIOS 3.162.000,00 3.771.947,26  TOTAL (15%) 3.358.800,00 3.560.592,60 
 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 9.861.000,00 10.469.645,18      
 TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 9.369.000,00 9.495.691,59      
 SUB TOTAL 22.392.000,00 23.737.284,03      
 

 

 
DESPESAS PRÓPRIAS EM SAÚDE

  Dotação Atualizada
(para o Exercício)  Despesa Empenhada

(até o Período)  Despesa Liquidada
(até o Período)  Despesa Paga

(até o Período)  
  Valor %  Valor %  Valor %  Valor %  

DESPESAS TOTAIS
 DESP. TOTAL C/ REC. PRÓPRIOS 7.698.673,04 34,38  7.067.107,31 29,77  7.029.876,65 29,62  6.833.867,53 28,79  

 
DESPESAS LÍQUIDAS

 DESPESA LÍQUIDA DA SAÚDE    7.067.107,31 29,77  7.029.876,65 29,62  6.833.867,53 28,79  
 

 

 

 

 
LUIZ CARLOS DE MORAES ANDRE RICARDO CADAMURO ANGELA APARECIDA ANATRIELLO

Prefeito Municipal Contador Diretora de Saúde



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quarta-feira, 27 de março de 2019       Ano IV | Edição nº 731      Página 21 de 24

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - 21/03/2019 10:08

Município de Pirangi
 

Demonstrativo de apuração das Despesas com Pessoal - Poder Executivo
(Artigo 22, Artigo 59, § 1º, incisos II e IV e § 2º da LC. 101/00; §§ 1º e 2º do Artigo 2º da Lei Federal nº 9717/98)

 

 

 

Período: Janeiro/2018 a Dezembro/2018 Órgão: Poder Executivo
 DESPESAS COM PESSOAL  
 ESPECIFICAÇÃO 01/2018 02/2018 03/2018 04/2018 05/2018 06/2018 07/2018 08/2018 09/2018 10/2018 11/2018 12/2018 TOTAL 
 

 VENCTOS. E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL ATIVO 821.338,99 819.183,92 821.030,09 821.934,24 819.725,33 890.868,20 875.841,77 875.876,45 878.357,21 866.523,31 866.827,55 1.447.544,46 10.805.051,52 

 REMUNERAÇÃO DE AGENTES
POLÍTICOS 17.096,34 17.096,34 17.096,34 17.096,34 17.096,34 17.385,26 17.674,18 17.385,26 17.385,26 17.385,26 17.385,26 17.385,26 207.467,44 

 ENCARGOS SOCIAIS 235.981,40 236.075,86 237.963,68 239.973,37 238.721,47 233.702,08 239.714,73 245.588,58 247.893,52 245.170,07 243.980,32 481.504,18 3.126.269,26 
 OUTRAS DESPESAS E OBRIGAÇÕES

(VARIÁVEIS) 48.946,09 40.045,45 45.349,14 50.867,74 46.207,86 46.652,04 45.574,27 38.882,99 34.313,84 29.318,54 35.532,26 37.353,90 499.044,12 
 SENTENÇAS JUDICIAIS 58.575,91 40.961,74 34.341,56 29.427,47 20.609,24 20.712,29 52.884,92 43.406,63 0,00 0,00 885,35 2.239,19 304.044,30 
 SUBTOTAL ( I ) 1.181.938,73 1.153.363,31 1.155.780,81 1.159.299,16 1.142.360,24 1.209.319,87 1.231.689,87 1.221.139,91 1.177.949,83 1.158.397,18 1.164.610,74 1.986.026,99 14.941.876,64 
 
 DEDUÇÕES (§ 1º do Artigo 19º da LC 101/00)  
 ESPECIFICAÇÃO 01/2018 02/2018 03/2018 04/2018 05/2018 06/2018 07/2018 08/2018 09/2018 10/2018 11/2018 12/2018 TOTAL 
 

 DECORRENTES DECISÃO JUDICIAL E
EXERCÍCIO ANTERIORES 58.575,91 40.961,74 34.341,56 29.427,47 20.609,24 20.712,29 52.884,92 43.406,63 0,00 0,00 885,35 2.239,19 304.044,30 

 SUBTOTAL ( II ) 58.575,91 40.961,74 34.341,56 29.427,47 20.609,24 20.712,29 52.884,92 43.406,63 0,00 0,00 885,35 2.239,19 304.044,30 
 
 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  
 TOTAL LÍQUIDO ( I - II ) 1.123.362,82 1.112.401,57 1.121.439,25 1.129.871,69 1.121.751,00 1.188.607,58 1.178.804,95 1.177.733,28 1.177.949,83 1.158.397,18 1.163.725,39 1.983.787,80 14.637.832,34 
 

 

Nota Explicativa:
      1. A despesa total com pessoal compreende o somatório dos gastos do Ente com ativos, inativos e pensionistas;
      2. Para a apuração da dedução do Regime Próprio de Previdência é considerado mensalmente a despesa de inativos e pensionistas até o limite da receita arrecadada, conforme demonstrativo
disponibilizado no site do Tribunal de Contas.
 

 

 

 
LUIZ CARLOS DE MORAES ANDRE RICARDO CADAMURO SILVANA BENEDITA FANCIO

Prefeito Municipal Contador Controle Interno

Relatório de Gestão Fiscal



  Quarta-feira, 27 de março de 2019   Ano IV | Edição nº 731   Página 22 de 24

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - 21/03/2019 10:08

Município de Pirangi
 

Relatório de Gestão Fiscal - Poder Executivo
(Artigo 54 e 55 da LC. 101/00)

 

 

 

 Período: Janeiro/2018 a Dezembro/2018 Poder Executivo 
 

 

QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF Valores em R$ %
   

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 33.042.803,62 100,00 %
DESPESAS TOTAIS COM PESSOAL
MONTANTE 14.637.832,34 44,30 %
LIMITE MÁXIMO (ART. 20 LRF) 17.843.113,95 54,00 %
LIMITE PRUDENCIAL 95% (PAR. ÚNICO ART. 22 LRF) 16.950.958,26 51,30 %
EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00 %
DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
SALDO DEVEDOR -5.014.593,14 -15,18 %
LIMITE LEGAL (ART.S 3º E 4º RES. 40 SENADO) 39.651.364,34 120,00 %
EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00 %
CONCESSÕES DE GARANTIA
MONTANTE 0,00 0,00 %
LIMITE LEGAL (ART. 9º RES. 43 SENADO) 7.269.416,80 22,00 %
EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00 %
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (EXCETO ARO)
REALIZADAS NO PERÍODO 0,00 0,00 %
LIMITE LEGAL (INC. I DO ART. 7º RES. 43 SENADO) 5.286.848,58 16,00 %
EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00 %
ANTECIPAÇÃO DE RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
SALDO DEVEDOR 0,00 0,00 %
LIMITE LEGAL (ART. 10º RES. 43 SENADO) 2.312.996,25 7,00 %
EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00 %
 

 

 

 

 

 

 

 

 
LUIZ CARLOS DE MORAES ANDRE RICARDO CADAMURO SILVANA BENEDITA FANCIO

Prefeito Municipal Contador Controle Interno



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quarta-feira, 27 de março de 2019       Ano IV | Edição nº 731      Página 23 de 24

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB

Período: Janeiro a Dezembro 2018

Município de Pirangi

(Artigo 21 e 22 da Lei Federal n 11.494/2007)

RECEITA DO FUNDEB RETENÇÕES AO FUNDEB
Previsão Atualizada Arrecadação ate o

Periodo
Para  Exercicio (Previsao

atualizada)
Ate o periodo
(Arrecadacao)

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS 3.540.000,00 3.846.000,00 3.993.066,70RECEITAS DE TRANFERENCIA3.738.249,84
RECEITAS DE APLIC. FINANCEIRAS 86.000,00 6.528,50
TOTAL 3.626.000,00 3.744.778,34

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O PERIODO
Previsão Atualizada Arrecadação ate o

Periodo
Transferências Recebidas Retenções

TOTAL DA RECEITA 3.626.000,00 3.738.249,84 3.993.066,703.744.778,34 TOTAL DA RECEITA
MAGISTÉRIO (60%) 2.175.600,00 2.246.867,00

-254.816,86Diferença (Recebido-Retido): (Ganho)

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB
Despesa Paga
(ate o Periodo)

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Dotacao Atualizada
(para o Exercicio)

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Valor % Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS
TOTAL 6.468.365,04 3.744.778,34 100,00 3.744.718,85 99,993.744.778,34100,00178,38
MAGISTÉRIO 3.810.173,84 3.360.114,53 89,72 3.360.055,04 89,723.360.114,5389,72105,07
OUTRAS 2.658.191,20 384.663,81 10,27 384.663,81 10,27384.663,8110,2773,30

DESPESAS LIQUIDAS
TOTAL 3.744.778,34 100,00 3.744.718,85 99,99100,003.744.778,34
MAGISTÉRIO 3.360.114,53 89,72 3.360.055,04 89,7289,723.360.114,53
OUTRAS 384.663,81 10,27 384.663,81 10,2710,27384.663,81

LUIZ CARLOS DE MORAES
Prefeito Municipal

ANDRE RICARDO CADAMURO
Contador

ELAINE TEREZINHA M. COVIELLO
Diretora de Educação

PGP - Portal de Gestão Pública 1   -Página: 1 / srdsr.seds

Demonstrativos de receitas e despesas



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quarta-feira, 27 de março de 2019       Ano IV | Edição nº 731      Página 24 de 24

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Demonstrativo de Aplicação no Ensino

Período: Janeiro a Dezembro 2018

Município de Pirangi

(Artigo 212, da Constituição Federal de 1998; Artigo 256, da Constituição Estadual)

RECEITA DE IMPOSTOS APLICACAO MINIMA CONSTITUCIONAL
Previsão Atualizada Arrecadação ate o

Periodo
Para  Exercicio (Previsao

atualizada)
Ate o periodo
(Arrecadacao)

PRÓPRIOS 3.162.000,00 3.771.947,26 TOTAL (25%) 5.828.500,00 6.158.697,05
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 10.783.000,00 11.367.149,36
TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 9.369.000,00 9.495.691,59
TOTAL 23.314.000,00 24.634.788,21
RETENÇÕES AO FUNDEB 3.846.000,00 3.993.066,70
RECEITA LÍQUIDA 19.468.000,00 20.641.721,51

DESPESAS PROPRIA EM EDUCACAO
Despesa Paga
(ate o Periodo)

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Dotacao Atualizada
(para o Exercicio)

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Valor % Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS
TOTAL 6.979.400,00 6.721.743,72 26,61 6.414.609,46 26,046.554.364,4027,2929,94
EDUCAÇÃO INFANTIL 1.351.900,00 1.095.586,06 4,07 949.357,56 3,851.003.725,474,455,80
EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 1.781.500,00 1.633.090,96 6,32 1.472.185,20 5,981.557.572,236,637,64
RETENÇÕES AO FUNDEB 3.846.000,00 3.993.066,70 16,21 3.993.066,70 16,213.993.066,7016,2116,50

DESPESAS LIQUIDAS
TOTAL 6.721.743,72 27,29 6.414.609,46 26,0426,616.554.364,40
EDUCAÇÃO INFANTIL 1.095.586,06 4,45 949.357,56 3,854,071.003.725,47
EDUCAÇÃO 1.633.090,96 6,63 1.472.185,20 5,986,321.557.572,23
RETENÇÕES AO FUNDEB 3.993.066,70 16,21 3.993.066,70 16,2116,213.993.066,70

LUIZ CARLOS DE MORAES
Prefeito Municipal

ANDRE RICARDO CADAMURO
Contador

ELAINE TEREZINHA M. COVIELLO
Diretora de Educação

PGP - Portal de Gestão Pública 1   -Página: 1 / srdsr.serc


		2019-03-27T14:53:06-0300




